Bnndesvertrag zwischen Kaiser Karl und König Hein-

rich VIII. *).

Brügge, 25. August 1521.

Margareta dei gratia archiducissa Austrie ducissa et comi-

tissa Burgundie vidua relicta Sabaudie etc., sacratissimi et jnuictissimi

principis domini Caroli , diuina fauente clementia Romanorum jmpe-

ratoris electi, Germanie Hispaniarum vtriusque Sicilie Iherusalem etc.

regis catholici, domini et nepotis nostri bonorandi, locumtenens, et

nos Johannes dominus deBerghis et de Walhain, miles ordinis

aurej velleris gubernator Namurcj consiliarius cambellanus et jn liac

parte procurator et mandatarius dicti sacratissimi jmperatoris electi

domini mei metuendissiini, ad jnfra scripta suffieienter deputati, vni-

uersis et singulis, ad quorum noticias presentes littere peruenerint,

salutem.

Notum facimus, quod, cum ex mutuo conuentu et colloquio jnter

jpsum electum Romanorum jmperatorem, dominum ac nepotem nostrum

honorandum, serenissimumque ac potentissimum principem Henricum,

Anglie et Francie regem ac Hibernie dominum, jamdudum liabita et

facta tantus vtrimque amor accreuerit et evaluerit, vt jnter multiplices

curas et sollicitudi nes eorundem principum nulla eorum pectoribus

altius jnsederit animi affectio, quam vt jlla sincera amicitia firmo pacis

*) An die Stelle desselben trat hernach der am 19. Juni 1522 zu Windsore ge-

schlossene Tractat. Daher wurden die Originalurkunden wieder zurückgegeben

und verbrannt.
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federe jnter eos jnito et concluso non modo constanter perseueret, sed

etiam arctioribus et jndissolubilibus amoris nexibus corroboretur et

augeatur; et quoniam jnter dictos principes ad eosdem conjungendos

nihil magis neeessarium videtur, quam quod arctissimum necessitu-

dinis et affinitatis vinculum jnter eosdem jntercedat, atque ea propter

cupiant communibus negotijs communi consilio prouidere federaque

arctiora conjungere, dictusque jmperator electus a contractu matri-

monij pro filia Gallorum regis cum eo tractati ex quibusdam veris et

legittimis causis über existal : nos jgitur Margareta, arcbiducissa

etc. locumtenens antedicta, et Johannes dominus deBerghis,

orator et procurator vt supra , tarn conjunctim quam diuisim ad jnfra

scripta specialiter deputati, de affinitatis vinculo et de arctiorj federe

jnter dictos jllustrissimos et potentissimos principes jneundo cum

reuerendissimo jn Christo patre domino Thoma, miseratione diuina

tituli sancte Cecilie trans Tiberim presbitero cardinali Ebora-

censi archiepiscopo et sanctissimi domini nostri Leonis pape decimj

a latere legato et regni Anglie cancellario ac ipsius serenissimj regis

Anglie jn hac parte locumtenente, oratore commissario et procuratore

ad jnfra scripta specialiter deputato , de matrimonio jnter prefatum

potentissimum principem C a r o 1 u m Romanorum jmperatorem electum

et serenissimam principem Mari am, dicti jllustrissimi regis Anglie

filiam nunc vnigenitam, habendo, deque perpetuo et arctiorj federe

jnter dictos principes jneundo, conuenimus concordauimus et conclu-

simus, ac per presentes conuenimus concordamus et concludimus ar-

ticulatim, prout sequitur.

1. Inprimis conuentum concordatum et conclusum est, quodpre-

fatus jmperator electus eciam per se vel procuratorem aut alio quo-

uis modo matrimonium per quecunque verba cum aliqua muliere aut

femina, cuiuscunque etatis status gradus aut conditionis existat, pre-

fata jllustrissima et preclarissima domina Maria jntra pubertatem

existente, nullo pacto contrahet nec contrabi faciet, mandabit procu-

rabit aut permittet, sed toto tempore jmpubertatis dicte domine Marie

ab omni matrimonio contrahendo se abstinebit et über omnino rema-

nebit, ac pubertatem dicte domine Marie pro matrimonio jnter jpsum

et eandem dominam Mariam tune habendo et contrahendo exspectabit,

ac eandem tune jn vxorem omnino acceptabit.

2. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod jdem

electus jmperator ab omnj matrimonio, sic vt prefertur, über existens,
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quam primum dicta domina Maria duödecimum sue etatis annum com-

pleuerit et pubertatis sue annos attigerit, procuratorem seu procura-

tores speciale mandatum ab eo jn ea parte habentem vel habentes ad

prefatam dominam Mariam jn regnum Anglie mittet, qui quidem pro-

curator siue procuratores matrimonium per verba de presenti ad hoc

apta cum eadem domina Maria, dicti regis Anglie filia , coram notarijs

et testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis contrahet seu con-

trabent.

3. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod dictus

potentissimus rex Anglie omnino realiter et cum effectu curabit et

faciet, quod prefata domina Maria filia sua primogenita durante jm-

pubertate sua et tempore ad oratores per dictum Romanorum regem

pro matrimonio jnter eum et dictam dominam Mariam contrahendo

et habendo mittendos superius limitato, per se vel procuratorem suum

aut alio quouis modo, matrimonium de presenti per quecunque verba

cum aliquo viro, cuiuscunque etatis status gradus aut conditionis existat,

nullo modo contrabet nec contrabi faciet permittet aut procurabit, sed

quod eadem domina Maria, cumprimum pubertatis sue annos attigerit,

ab omni matrimonio contrahendo sic libera tune existens, cum eiusdem

Carolj Romanorum jmperatoris electi procuratore vel procuratoribus

ad eam , vt predicitur, jn regnum Anglie misso vel missis et ad hoc

specialiter mandatum habente vel habentibus matrimonium per verba

ad hoc apta realiter et cum effectu contrahet. Promittit jnsuper et per

presentes se obligat prefatus rex Anglie, quod dictam filiam suam

dominam Mariam nulli alij mortalium jn matrimonium dabit aut tradet,

nec dari aut tradj faciet aut permittet, nisi, vt prefertur, prefato Ca-

rolo electo Romanorum jmperatorj.

4. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod prefata

domina Maria exinde omnj dilatione postbabita procuratorem seu pro-

curatores specialiter mandatum ad hoc ab ea habentem vel habentes

ad prefatum electum jmperatorem mittet, qui quidem procurator seu

procuratores matrimonium per verba de presenti ad hoc apta cum

prefato jmperatore electo coram notarijs et testibus ad hoc specialiter

vocatis et rogatis contrahet seu contrahent; et pariformiter prefatus

jmperator electus matrimonium per verba de presenti ad hoc apta

coram notarijs et testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis cum

prefato procuratore seu procuratoribus, sic vt prefertur, ad eum misso

vel missis tune et jbidem realiter et cum effectu contrahet.
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5. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, quam

primum huiusmodi fedus fuerit publicatum, prefati Anglie et Romano-

rum reges vnanimi consensu ac communj jmpenso jmpetrabunt seu

jmpetrarj facient a romano pontifice rescriptum apostolicum siue di-

spensationem jn bona valida ac suflicienti forma factam , cuius vigore

et auctoritate jdem Romanorum jmperator electus cum jllustrissima

domina Maria
,

potentissimi regis Anglie filia primogenita, matrimo-

nium per verba de presenti modo forma locis et terminis suprascriptis

contrahere possit et valeat, nonobstante quod sint inter se secundo

consanguinitatis et affinitatis gradibus conjuncti, et quod jmpedimentum

publice honestatis justicie jntercesserit auferendo predicta et quod-

cunque aliud jmpedimentum, si quod jnteruenerit; ac decernendo,

prolem ex eodem matrimonio suscitandain fore legittimam; et quod

jdem rescriptum siue dispensationem jn valida et suflicienti forma, vt

prefertur, jmpetratum et obtentum jn manibus suis paratum habebunt,

antequam dictum matrimonium, vt premittitur, per verba de presenti

contrabatur, et antequam ad jd procuratores destinentur.

6. Item conuentum et concordatum est, quod jdem Anglie rex

heredes et successores sui suis sumptibus et expensis transmittet et

traducet transmitti seu traduci faciet transmittent et traducent trans-

mittive ac traduci facient prefatam jllustrissimam dominam Mariam,

filiam suam, taliter tamque honorifice, tarn jn apparatu persone sue

quam jn suppellectilj vasis aureis et argenteis margaritis et lapidibus

preciosis ac ceteris jocalibus ornatam, vt decet talem tantamque prin-

cipem transmitti et traduci, jntra quatuor menses predictum contractum

matrimonialem proxime et jmmediate sequentes, vsque ad et jn oppi-

dum Rrugense, si cesarea maiestas tune fuerit jn Gallia belgica, si vero

fuerit jnHispanijs, jn oppidum de Bilbair ; et quod jdem Carolus Roma-

norum jmperator electus jntra quatuor dies eandem traductionem jn

predictum locum proxime et jmmediate sequentes cum prefata jllustris-

sima domina Maria solempniter juxta canonicas sanetiones et, vt moris

est, jn facie ecclesie matrimonium contrahet et solempnisabit, prouiso

tarnen, quod prefata domina Maria post dictam traductionem erit et

continue remanebit jn custodia commissariorum prefati regis Anglie,

• donec et quousque predictum matrimonium jnter prefatum Carolum

Romanorum jmperatorem electum et jpsam dominam Mariam fuerit jn

facie ecclesie debite, vt predicitur, celebratum et solempnisatum.
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7. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod dictus

rcx Anglie pro dicto matrimonio domine Marie antedicte principis se-

renissime cum dicto Carolo Romanorum jmperatore electo, vt prefertur,

habito et contracto nomine dotis et pro dote dicte domine Marie dabit

et solltet dariue et solui faciet dicto Carolo electo Romanorum jmpe-

ratorj eiusve deputato seu deputatis summam quadringentorum millium

scutorum seu coronarum auri terminis modo et forma sequentibus.

Videlicet primam medietatem jn die solempnisationis matrimonij et

traductionis dicte domine Marie, seu jntra octo dies extunc proxime

sequentes, et aliam medietatem jntra annum extunc proxime sequentem

;

pro qua quidem prima solutione siue medietate, et similiter pro se-

cunda, sicvt prefertur, solutis prefatus Carolus Romanorum jmperator

electus aut eius jn ea parte sulficienter deputatus litteras acquitantiales

ac sufficientem jn forma juris apocham manu sua subscriptam ac magno

sigillo suo sigillatam dictis regis Anglie commissarijs dabit tradet

sen dari et tradi faciet. Et quamquam superius dos amplissima fuerit

constituta, tarnen, si contingat dictam dominam Mariam dicto regi

Anglie ob defectum liberorum masculorum, quod deus auertat, jn regno

succedere, tune nihil omnino nomine dotis soluetur, quinymo jn eum

casum, si quid eo nomine solutum fuerit, jd totum executoribus dicti

regis Anglie per dictum Romanorum jmperatorem electum eiusque

beredes et successores soluetur et restituetur, eo tarnen acto et con-

uento
,
quod de huiusmodi solutione dotis deduci debeant super se-

cundo termino dicte solutionis dotis omnes et singule pecuniarum

summe, que eidem serenissimo regi Anglie per jpsum jmperatorem

electum vel Maximilianum cesarem , auum suum , ex mutuo seu alia

quauis obligatione debentur, si prius solute non fuerint, restituendo

cesari huiusmodi obligationum litteras cum pignoribus penes jpsum

regem Anglie pro jpsis debitis consistentibus
, siue eidem ea ratione

traditis. Si vero ex dicto rege Anglie proles maseulina fuerit suscitata,

jta vtjpsa domina Mariajn regno succedere non posset, extunc dos dicte

domine Marie complebitur et supplebitur vsque ad jntegram summam

vnius millionis scutorum seu coronarum aurj, et sic augebitur dicta

dos de sexcentis milibus scutorum auri vltra summam quadringentorum

millium scutorum supra constitutam, que tarnen jn eum casum post expi-

ratos terminos solutionum dictorum quadringentorum millium soluetur per

terminos annuos jnde sequentes ad rationem ducentorum millium

scutorum aurj quolibet anno, vsque ad jntegram et perfectamsolutionem.
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8. Item conuentum concordafum et conclusnm est, quod prefatus

Carolus Romanorum jmperator electus, Hispaniarum ac vtriusque Si-

eilie etc. rex etc. per litteras suas patentes manu sua subscriptas et

magno sigillo suo sigillatas ac jn valida et debita juris forma con-

ceptas dabit concedet et constituet ac assignabit prefate domine

Marie jn oppidis castris ciuitatibus villis territorijs siue dominijs

quinquaginta millia scutorum seu coronarum aurj annui redditus, tarn

jn ordinarijs quam extraordinarijs , deductis oneribus vltra officialium

stipendia et solitas arcium custodias, et boc pro eius doario seu dota-

licio ac donatione propter nuptias, videlicet pro vna parte dicti doarij

ea castra oppida et loca ac dominia et territoria, que dudum domina

Margareta Anglie, relicta ducis Carolj Burgundie, liabuit tenuit et

possedit jn Flandria Brabantia Hannonia Hollandia Zelandia, sub

eisdem preeminentijs prerogatiuis dignitatibus ac emolumentis, quibus

per jpsam dominam Margaretam Anglie pro eius dotario seu doario

tenta et possessa fuerant, excepto tarnen oppido Meelilime, quod ad

vitam concessum est domine Margarete arcbiducisse Austrie vidue

Sabaudie, eiusdem cesaris amite, et per eam
,
quam diu vixerit, pos-

siderj debet, et ea vita functa ad dictam dominam Mariam transibit

bijs modis et formis, quibus dicta quondam domina Margareta Anglie

jpsum oppidum Mechlinie possidebat; jnterim tarnen supplebitur eidem

domine Marie jn annuo redditu equiualente super alio opido jbidem

viciniorj sufficienter consignato ; residuum vero dicti doarij consigna-

bitur jn regnis coronarum Castelle et Arragonie super ciuitatibus opi-

dis castris et locis congruentibus et sufficientibus ad supplementum

dicte summe, videlicet dimidia jpsius summe restantis jn regnis Castelle,

et reliqua dimidia jn regnis ac dominijs corone Arragonum, bijs modis

ac formis, ac cum jllis preeminentijs prerogatiuis dignitatibus ac

emolumentis, quibus regine vidue regnorum Castelle et Arragonie

earum doarijs seu dotalicijs vti ac frui consueuerunt, et de eodem

doario siue donatione propter nuptias adeo certam et securam reddet

et assecurabit, sicut de jure communj et earundem patriarum jure et

consuetudine et per vtriusque principis consiliarios concipi et fieri possit

autdebeat: quodquidem doarium siue donationem propter nuptias pre-

fata jllustrissima princeps domina Maria habebit tenebit et possidebit,

casu quo prefatum Carolum Romanorum jmperatorem electum maritum

suum supervixerit. Quo quidem doario siue donatione propter nuptias,

vt predicitur, gaudebit et vtetur libere et quiete absque contradictione
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aut jmpedimento qugcunque ad vtilitatem suam propriam jn modum

doarij siue donationis propter nuptias, quam diu vixerit jn humanis, jn

omni casu et euentu, vbicunque locorum moram traxerit siue habita-

uerit, jn prefatis dominijs vel jn regno Anglie aut alibj; licebitque

prefate domine Marie, casu quo dictum Carolum Romanorum jmpera-

torem electum superuixerit, tarn libere et secure jntra dicta dominia

permanere ac jnde jn regnum Anglie aut alium loeum quemcunque

cum jocalibus auro aut argento ac omni suppellectile sua et seruien-

tibus familiarihus et ofl’icialibus ac alijs suis rebus quibuscunque

secure tute et libere abire et jbidem, quam diu voluerit, moram trä-

llere, et jllinc jn dominia predicta redire, quotiens et quando eidem

domine Marie placuerit, absque cuiuscunque successoris eiusdem Ro-

manorum jmperatoris electj, aut cuiusuis alterius, cuiuscunque status

gradus aut conditionis existat, contradictione molestatione vel jmpe-

dimento quocunque. Quas quidem litteras patentes doarij siue dona-

tionis proprer nuptias jn forma debita valida et efficacj confectas

prefatus Carolus Romanorum jmperator electus die et loco solempni-

sationis matrimonij predicti, ante tarnen eandem solempnisationem,

commissario siue commissarijs dicti regis Anglie eiusue beredibus aut

successoribus tradendas, ad vsum et vtilitatem prefate domine Marie

tradetseu tradi faciet, prouiso semper, quod minuta et verum exemplum

dictarum litterarum patentium per quindecim dies ante traductionem

prefate domine Marie proximeprecedentes mittantur ad prefatum regem

Anglie et eins consilium ad effectum, vtmatura deliberatione videantur

jnspiciantur et examinentur, an jn bona sufficienti valida et efficacj

forma fiant et concipiantur jn commodum et vtilitatem dicte do-

mine Marie.

9. Item conuentum concordatum ac conclusum est, quod pre-

dicta dos erit et remanebit jpsi jmperatori electo, siue ex jpso matri-

monio sit proles suscitata siue non, absque eo quod dictus rex Anglie,

prefata domina Maria aut eorum heredes debeant aut possint eam

repetere vel jus aliquod jn ea pretendere quouis quesito colore aut

jngenio, nec jn bonis quibuscunque jpsius jmperatoris electi vel suorum

heredum presentium et futurorum, nisi in eum casum, quo prefata

domina Maria succederet jn regnum, vt supra expressum est,

prouiso tarnen quod jpsa domina Maria, si superstes fuerit, dota-

licium siue doarium predictum vestimenta ornamenta suppellectilia

et jocalia sibi pertinentia, aut etiam seruientia ad decorem sue camere,
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aliaque dona gratuita per eundem electum jmperatorem constante

dicto matrimonio prefate domine Marie concedenda et danda libere

habeat teneat possideat et jn proprios vsus suo arbitrio conuertat.

10. Item conuentum et conclusum est, quod, si contingat, prefa-

tam dominam Mariam ante prefatum electum jmperatorem sine liberis

ex jsto matrimonio procreatis decedere, tune et jn eo casu omnia

bona mobilia jocalia clenodia suppellectilia et alia quecunque per

jpsam dominam Mariam relicta erunt remanebunt et spectabunt ad

jpsum electum jmperatorem, absque eo quod dictus rex Anglie aut sui

heredes aliquod jus jn eis pretendere poterunt aut debebunt, prouiso

tarnen quod dicta domina Maria jn jsto casu de predictis bonis mobi-

libus jocalibus clenodijs suppellectilj ac alijs supradictis ad valorem

viginti millium coronarum auri libere testarj ac per testamentum suum

disponere possit et valeat.

11. Item, vt predictum matrimonium jnter prefatos principes

Carolum Romanorum jmperatorem electum et dominam Mariam locis

terminis modis et formis supradictis cum effectu contrahatur et solemp-

nisetur, concordatum et conclusum est jnter oratores predictos, quod

prefatus Romanorum jmperator electus per litteras suas patentes magno

sigillo suo sigillatas et manu sua subscriptas prefato potentissimo regi

Anglie beredibus et successoribus suis obligabit se heredes et suc-

cessores suos, regna terras patrias dominia villas et oppida sua que-

cunque, ac bona sua omnia et singula, mobilia et jmmobilia, presentia

et futura, vbicunque fuerint reperta, sub pena quadringentorum milium

scutorum siue coronarum auri, quod predictum matrimonium jnter pre-

fatum Romanorum jmperatorem electum et antedictam dominam Ma-

riam, si ad legitimam nubendj etatem peruenerit, ac omnia et singula

jn hoc tractatu comprehensa matrimonium concernenda debitum juxta

formam presentis tractatus respectiue sortientur effectum, et quod

durante minore etate prefate domine Marie, vel etiam post lapsum

eiusdem
,

prefatus Carolus Romanorum jmperator electus matrimo-

nium per verba de presenti per se vel per procuratorem suum cum

aliqua alia non contrahet; et pari modo conuentum et concordatum

est, quod prefatus potentissimus rex Anglie pro parte sua per litteras

suas patentes magno sigillo suo sigillatas et manu sua subscriptas pre-

fato Romanorum jmperatorj electo heredibus et successoribus suis

obligabit se heredes et successores suos regna terras patrias domi-

nia villas et oppida sua quecunque ac bona sua omnia, mobilia et
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jmmobilia, presentia et futura, vbicunque fuerint reperta, sub pena

quadringentorum millium scutorum siae coronarum, quod predictum

matrimonium jnter predictum Romanorum jmperatorem electum et pre-

fatam dominam Mariam, si ad legittimam etatem peruenerit, ac omnia

et singula jn hoc tractatu comprehensa matrimonium concernentia

debitum juxta formam presentis tractatus respectiue sortientur effec-

tum, et quod neque per se ncque per alium quemcunque, clam vel

aperte, directe vel jndirecte, procurabit aut procurarj faciet seu pro-

curantj assensum prestabit, quod durante minore etate predicte domine

Marie, vel etiam post lapsum eiusdem eadem domina Maria, filia sua,

matrimonium per verba de presentj cum aliquo alio contrahat, proui-

debitque, ne jd per prefatam dominam Mariam fiat committatur aut

quouismodo attemptetur.

12. Item conuentum concordatum et conclusum est jnter orato-

res predictos, quod littere obligatorie vtriusque partis partium predic-

tarum, de quibus superius fit mentio, jn debita et sufficientj forma, vt

predicitur, quando dictis regibus magis expediens et conueniens vide-

bitur, expedite commissarijs vtriusque partis ad hoc debite auctori-

satis liinc jnde jn ciuitate Londonensi commissarijs regis Anglie, et

jn oppido Brugensi commissarijs prefati Romanorum jmperatoris electi,

ante pubertatem dicte domine Marie effectualiter tradentur.

13. Item, vt dictus tractatus matrimonialis firmior et validior

fiat optatumque sortiatur elfectum, actum extitit et conuentum, quod

omnia federa hactenus jnita et percussa jnter jpsos serenissimos prin-

cipes Caroluin cesarem et Anglie regem, quatenus eorum personas

dignitates regna domlnia ac subditos concernunt aut concernere pos-

sunt, et potissime jn hijs, jn quibus per presens fedus expresse dero-

gatum seu aliter conuentum non fuerit, remaneant jn suo robore,

suumque debitum ac jntegrum sortiantur elfectum. Verum propter

prerogatiuam strictioris amicitie et arctioris vinculj jnierunt et jneunt

precipuum fedus jnter eos ceteris omnibus anteferendum, ac cui per

aliud quodcumque fedus derogari non possit, jtaque jpsi serenissimj

principes, Carolus jmperator electus et Henricus rex Anglie, deinceps

perpetuis temporibus corde et animo vinti et conjuncti esse debeant,

tarn pro conseruatione personarum bonorum statuum dignitatum ac

regnorum et dominiorum suorum aut reddituum, vel jurium ad eos seu

alterum jpsorum pertinentium ac jndebite per quamuis personam

detentorum seu occupatorum, jta vt sint de cetero contra quoscunque
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amici amicorum et jnimici jnimicorum, nemine excepto. Quod quidem

fedus etiam complectatur et complecti debeat non solum ea regna et

dominia, que per quemlibet jpsorum hincjnde possidentur, cum jllo-

rum redditibus ac pertinentijs quibuscunque, sed etiam protendatur

ad jlla omnia, que per eos aut quemlibet jpsorum juxta presentis fede-

ris formam deinceps recuperarj seu acquirj poterunt
,

aut quomodo-

libet occuparj detinerj seu possiderj, jta quod de bis jdem sit tuendi et

defendendj jus, quod de presentialiter possessis detentis seu occupatis.

14. Item actum extitit et conuentum, quod, si aliquis rex prin-

ceps vel potentatus, vel quispiam alius quouis quesito colore, directe

vel jndirecte, per se vel per stipendiarios suos aut alias quascunque

jnterpositas personas, oftenderet vel oflendj faceret prefatum Carolum

electum jmperatorem jn persona bonore dignitate slatibus suis regalj

et jmperiali regnis dominijs aut emolumentis suis, vel eorum aliquod

ab eodem auferret, — jdem serenissimus rex Anglie talem offensam et

jnjuriam tanquam sibimet jrrogatam reputabit et aceeptabit, ac totis

viribus et potentia sua propulsabit adeo efficaciter, quemadmodum pro

tutela defensione et recuperatione rerum et dominiorum suorum face-

ret, et hoc bona fide et omnj fraude cessante; et pari modo, si aliquis

rex princeps vel potentatus, aut quispiam alius quouis quesito colore,

directe vel jndirecte, per se vel per stipendiarios suos aut alias quas-

cunque jnterpositas personas , otfenderet vel otfendi faceret dictum

serenissimum regem Anglie jn persona bonore dignitate statu suo

regalj regnis dominijs aut emolumentis suis , vel eorum aliquod ab

eodem auferre, — jdem sacratissimus jmperator electus talem olfensam

seu jnjuriam tanquam sibi jpsi ac jn rebus proprijs jrrogatam repu-

tabit et aceeptabit, ac eandem totis viribus et potentia sua propulsabit

adeo efficaciter, quemadmodum pro tutela defensione ac recupera-

tione rerum et dominiorum suorum faceret, et hoc bona fide et omnj

fraude cessante.

15. Item, quia jn prioribus federibus jnter jpsos principes jnitis

multi hincjnde comprehensi sunt, aliqui tanquam principaliter con-

trahentes, aliqui etiam tanquam eorundem serenissimorum principum

seu alterius confederatj et amicj, jdeo, ne per jndirectum presens

fedus violarj possit, et vt omnis calumnie seu cauillationis causa tolla-

tur, actum extitit et conuentum, quod jn hoc presenti federe nullus

penitus jnclusus seu comprebensus censeatur , siue principaliter siue

vt confederatus , nisi communj consensu jpsorum duorum principum
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ac per quemlibet jpsorum fuerit concorditer nominatus jnclusus et

admissus , nee possit alter jpsorum quempiam habere seu nominare

confederatum, qui sit alterius jpsorum hostis seu jnimicus, vel qui cum

altero jpsorum aliquam habeat controuersiam seu querelam, aut a quo

alter jpsorum principum quicquam petere seu aliter recuperare pre-

tenderet, verum etiam quantum ad boc presens fedus ceteris omnibus,

vt prefertur, derogare censeatur.

16. Item, quia jpsi principes contrahentes non solum jntendunt

ea, que possident, tuerj, sed etiam ea
,
que eis pertinent et jndebite

occupantur per Gallorum regem, communibus armis recuperare, et ad

facilitandam hane expeditionem recuperationis summe conueniret, vt

cesarea ma l” ad regna sua Hispanie debite componenda et ordinanda

personaliter se transferret, cum jude potissimum robur ad Gallos

debellandos obtinerj debeat, tum ob Hispanorum virtutem et magnani-

mitatem, tum etiam ob pecuniam, belli neruum, que jnde commodius

consequi potest: Ideo actum et conuentum extitit, quod ad preparan-

dam lnijusmodi expeditionem, quamprimum cesar jpse juxta temporis

et rerum dispositionem jntra tempus veris proximum et citra finem

mensis februarij proxime futurj poterit jter suum ad Hispaniam dispo-

nere, eiusque resolutionem jpsi serenissimo regi Anglie per vnum

mensem ante signilicauerit, tune jdem serenissimus rex Anglie sua

elasse et nauibus armatis ac sufficienter jnstructis cum competenti

artilleria ac numera saltim trium millium hominum bellatorum vel eo

numero, qui juxta temporis et casus occurrentiam ad jd necessarius

videbitur, jta eanale et mare anglicum ab jncursu hostium ac pyrata-

rum preseruabit, vt sua cesarea maiestas tute jn litus anglicum apud

Douram vel Sandwichum traijeere valeat, vbj eidem et suis per dictum

regnum Anglie transeuntibus liberum per terram aditum ac omnj

honore possibili prestabit, jpsumque cesarein jdem rex Anglie perso-

naliter vsque jn Falemut, vltimum portum regnj predicti , nisi aliter

cesari expedire videbitur , associabit
,
jnterimque disponet eandem

classem ad tute conducendum et associandum classem sue magestatis,

similiter militibus ad dictum numerum artilleria et alijs ad bellum

necessarijs jnstructam, ex Zelandia vsque jn dictum portum de Fale-

mut. In quo portu
,
priusquam cesar nauim sit conscensurus pro tran-

situ ad Hispaniam, peractis rebus, que in conuentu jpsorum principum

sunt peragenda et resoluenda pro eorum communi commodo, jdem

serenissimus rex Anglie jbidem paratas habebit easdem naues sufli-
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cienter jnstructas et armatas cum dictis tribus millibus bellatorum,

aut alio numero ad jd necessario, artilleriaque competentj, que cum

classe sue cesaree maiestatis similiter, vt prefertur, armata et jnstructa

ad Hispaniam transire debeant
,

jnter quas jdem serenissimus rex

Anglie vnam nauem precipuam pro persona sue cesaree maiestatis

sufficienter jnstructam, si jpsa cesarea maiestas eadem vti velit, et

aliquas ex dictis nauibus, jn quibus recipi possint, si opus fuerit, ali—

que persone principum nobilium ac consiliariorum suam maiestatem

cesaream sequentium, paratas habebit suis proprijs sumptibus et expen-

sis. Et vice versa, dum serenissimus rex Anglie pro expeditione contra

Gallos ex Anglia Calisiam aut alium portum transmarinum cum suo

exercitu traiecturus fuerit, cesar jpse eidem serenissimo regi Anglie

cum jllis nauibus seu heues
,
que ad traijciendum exercitum equos

artilleriam et alia jmpedimenta dicti cxercitus jn dominijs jpsius cesa-

ree maiestatis haberi poterunt, prouidebit sumptibus et expensis jpsius

cesaree maiestatis usque ad concurrentem summam jmpensarum fien-

darum per dictum serenissimum regem Anglie cum dictis nauibus et

bellatoribus pro traiectione cesaris ex Flandria ad Hispaniam. Quas

naues seu heues jdem electus jmperator tempore congruo apud Dou-

ram vel Sanduichum vel alium quemcunque Anglie portum, cum requi-

situs fuerit, transmittet; et si absens fuerit, hujusmodi requisitio fiet

serenissime domine Margarete, jpsius cesaris amite, et in eius absentia

locumtenentj huiusmodi patriarum Brabantie Flandrie Hollandie et

Zelandie etc.

17. Item actum conuentum et conclusum est, quod pro regno

Francie alijsque terris dominijs redditibus castris oppidis ciuitatibus

et territorijs a rege Francorum occupatis et detentis recuperandis

prefati principes, et eorum vterque, jn mense m ar tio anno nati-

uitatis dominj millesimo quingentesimo vigesimo tertio

se jnimicos dicti Francorum regis palam declarabunt et bellum

eidem jadicent ac contra euni tanquam contra communem liostem,

tarn per terram quam per mare, arma mouebunt et bellum gerent,

ac arma mouebit et bellum geret eorum vterque, modo et forma

sequentibus. Videlicet prefatus Romanorum jmperator electus ante

quin tu in decimum diem mensis maij dicti anni jn persona

sua propria cum decem milibus equitum et triginta milibus peditum,

aut alio maiorj numero
,

prout eidem expedire videbitur ad tantam

bellj molem sustinendam et communes hostes profligandos, satis potenti
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et valido , equis armis bombardis jnstrumentis bellicis alijsque rebus

quibuscunque ad bellum gerendum necessarijs et requisitis sufficienter

jnstructis, terras et dominia per regem Francorum possessa detenta

vel occupata suis proprijs expensis per regnum Hispaniarum ab jlla

parte, que sibi propinquior existit, vel qua jd commodius fieri posse

sibi visum fuerit , hostiliter jnuadet et aggredietur ac bellum cum

effectu geret et prosequetur, nec non similiter et eodem tempore

omnia regna et dominia jpsius jmperatoris electj vbicunque consi-

stentia, potissime jn Gallia belgica ac partibus Brabantie Lucembur-

gie Flandrie Picardie Arthesij Hannonie Hollandie Zelandie ac etiam

Burgundie, cum omnibus eorum subditis et jncolis, se bostes Gallo-

rum bellum effectualiter gerendo declarabunt eosdemque Gallos pro

jnimicis habebunt, omneque presidium auxilium fauorem et commer-

tium jpsis Gallis tanquam bostibus denegabunt, ac cum militibus ordi-

narijs ipsarum patriarum
,
quantum jn eis fuerit, contra jpsos Gallos

bellum gereut, jncursiones jn eorum fines faciendo ac eorundem Gal-

lorum personas res et bona , vbicunque et quandocunque poterunt,

capiendo auferendo et occupando. Et pari modo potentissimus rex

Anglie ante qu i ntum decimum diem maij dicto anno mille-

simo quingentesimo vigesimo tertio mare traijciet jn per-

sona propria cum decem milibus equitum et triginta millibus pedi-

tum, aut alio maiorj numero, prout eidem expedire videbitur ad tantam

bellj molem sustinendam et communes bostes profligandos , satis

potenti et valido, equis armis bombardis et jnstrumentis bellicis,

alijsque rebus quibuscunque ad bellum gerendum necessarijs et requi-

sitis sufficienter jnstructis terras et dominia per regem Francorum

possessa detenta vel occupata proprijs suis expensis ab jlla parte,

que sibi propinquior existit , vel qua jd commodius fieri posse sibi

visum fuerit, hostiliter jnuadet et agredietur ac bellum cum effectu

geret et prosequetur. Quem quidem numerum, ad minus tarn equitum

quam peditum superius specificatum, armis et ceteris necessarijs , vt

prefertur, jnstructum, vterque principum predictorum omnino habere

teneatur, nisi de communj eorundem principum consensu pauciorj

numero aut minoribus copijs rem agi voluerunt. Verum quia jpse

serenissimus rex Anglie non posset ex proprijs subditis tantum equi-

tum numerum commode congerere, cesarea maiestas ex suis subditis

aut alijs equitibus germanis, sumptibus tarnen jpsius serenissimi regis

Anglie, eidem prouiderj curabit de eo numero equitum, qui eidem sere-
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nissimo regi Anglie pro dicto suo exercitu necessarius esse videbitur;

eodemque modo jpsi serenissimo regi Anglie sua jmpensa conduci et

leuari permittet quoscunque pedites eiusdem cesaris subditos, quando-

cunque eidem regi Anglie expediens fuerit; et si jdem rex Anglie ali-

quo tempore cum hostibus esset conflicturus ac bellaturus, et milites

ordinarij jpsius cesaree maiestatis jn Gallia belgica et patrijs supra-

dictis constituti ad jd vocati et requisiti fuerint, vt eidem regi Anglie

jn dicto conflictu assistere et cum suo exercitu contra bostes pugnare

velint, quam primum jd locumtenenti cesareo patriarum predictarum

significatum fuerit, nisi verum et justum sine tictione aut fraude sub-

sistat jmpedimentum , tenebitur cum jpsis militibus ordinarijs ac cum

omni alio auxilio possibilj eidem Anglorum regi jn dicto conflictu

assistere, sine tarnen jpsius regis jmpensa quoad bujusmodi militum

ordinariorum stipeiulia.

18. Item actum conuentum et conclusum est, quod, cum jpse

Gallorum rex, contra quem, vt prefertur, bellum terrestre jncipietur

et geretur, babeat teneat et possideat dominia terras loca maritima

portus aut littora marj adjacentia siue contigua, prefati principes con-

trahentes non solum per terram modo et forma suprascriptis guerram

facient, verum etiam per mare bellum gerent, et eorum vterque faciet

et geret, cum tanta tarnen nauium classe, quanta jnferius declarabitur,

militibus siue bominibus armatis, bumbardis siue jnstrumentis belli-

cis, telis, victualibus et alijs quibuscunque ad bellum nauale geren-

dum necessarijs et requisitis sufficienter jnstructa, quam jntra dictum

mensem martij annj predictj ad mare realiter et cum effectu pro-

prijs suis expensis mittent , ac sic mittet et mittj curabit et faciet

eorum vterque, per se modo et forma sequentibus. Videlicet dictus

Romanorum jmperator electus naues cum tribus milibus hominum

armatorum, vel maiori numero, si jpsis contrabentibus communi con-

sensu expedire videbitur, ac ceteris necessarijs similiter, vt prefertur,

jnstructas, ad bellum nauale gerendum aptas, vt predicitur, mittet;

nec non potentissiinus rex Anglie naues cum totidem milibus hominum

armatorum et ceteris necessarijs similiter, vt prefertur, jnstructas ad

bellum nauale gerendum aptas, sicut predictum est, mittet. Que qui-

dem naues omnes et singule ad mare jpsius communis hostis regnis

terris patrijs et dominijs proxime adjacens nauigabunt ac jbidem

continue remanebunt huc et jlluc nauigando, dictum communem hostem

eiusque regna patrias terras et dominia ac subditos suos
,
quantum

Monumenta Habsburgica. II. 1. 17
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poterunt, jnfestando molestando et deuastando, ac sese ceterosque eo-

rundem principum amicos eorumque regna patrias et dominia defen-

dendo ; ac quotiens et quando opus fuerit, simul se conjungent, vt vnitis

eorum viribus jpsi communi hosti resistere atque eundem jnfestare et

debellare possint, et possit eorum vterque. Nec licebit alterj principum

predictorum naues, sic vt prefertur, missas jnde reuocare aut earun-

dem nauium siue hominum numerum diminuere sine mutuo dictorum

principum expresso consensu et voluntate, sed, si casu aliquo contingat

numerum nauium aut gentes armorum per terram vel per mare hostium

jnuasione aut maris tempestate capi deuinci aut alio quouis modo

diminui
,
quod deus auertat, tenebitur jlle principum predictorum,

cuius exercitus vel classis, sicut prefertur, casu capietur seu diminue-

tur, jllum seu jllam jntra mensem, vel quam primum jd fieri poterit»

jnstaurare supplere et de nouo reficere et ad perfectum numerum

superius limitatum realiter et cum elfectu resarcire et reparare sine

omnj dolo fraude dilatione aut alia excusatione quacunque. A qua

quidem jnuasione et bello terrestri et maritimo sic jnito desistere,

aut tractatum pacis siue jnducias treugas vel guerrarum aut bellj

abstinentiam jntelligentiam aut appunctuamentum quodcunque cum

jpso communi jnimico, aut aliquo alio eius nomine, neuter principum

predictorum, per se vel per alium siue alios, jnire facere tractare

conuenire aut concludere, vel alicui jneunti facienti tractanti conue-

nienti aut concludenti, seu tractare conuenire aut concludere volenti,

tacite vel expresse , directe vel jndirecte, dicto facto vel scripto con-

sentire quouis modo possit aut debeat absque alterius principis scien-

tia notitia et voluntate ac de eius expresso consensu; et si quid tale

alteri dictorum principum per dictum communem hostem, vel alium eius

nomine, motum vel suasum fuerit, jlle, cui talia inota vel suasa fuerint,

statim et jmmediate absque omnj dilatione jd ipsum alteri dictorum

principum clareper suas litteras signilicabit et explanabit cum Omnibus

et singulis eiusdem motionis etsuasionis qualitatibus et circunstantijs.

19. Item actum conuentum et conclusum est, quod, si alteri

dictorum principum communem hostem, sic vt prefertur, per se aut

capitaneum suum generalem jnuadere volentj post primam trajectio-

nem necessarium fuerit mare traijcere et per regna patrias dominia

ciuitates territoria vil las siue oppida portus maris aut aquas dulces

alterius principum predictorum jre equitare nauigare et exercitum

ducere, princeps jlle, qui ad hoc fuerit requisitus, non solum liberum
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transitum accessum et recessum per hujusmodi loca absque fraude

dolo jmpedimento seu resistencia quacunque, verum etiam eidem sic

transire et exercitum ducere aut rriare traijcere volenti naues ad hoc

aptas currus equos plaustra vehicula commeatus et omnis generis

victualia et alia quecunque tanto exercitui necessaria dabit et summi-

nistrabit , ac cum effectu darj et sumministrarj faciet , sumptibus

tarnen et expensis transeuntis siue transitum requirentis, prouiso sem-

per quod dominus princeps aut eius capitaneus generalis seu locum-

tenens, sic vt prefertur, exercitum ducens nihil hostiliter aget faciet

aut attemptabit , vel agi fierj aut attemptarj procurabit vel permittet

jn principis transitum, vt premittitur, concedentis eiusve subditorum

dampnum aut graue prejudicium.

20. Item actum conuentum et conclusum extitit
,
quod , si ante

jnicium mensis nouembris proxime venturj arma non cessauerint jnter

cesarem et regem Gallorum , vel hijs cessantibus per jpsum regem

Gallorum bellum renouaretur ac arma denuo mouerentur, hijs casibus

seu altero jpsorum jdem serenissimus rex Anglie jn transitu sue cesa-

ree maiestatis ad Hispaniam per regnum Anglie, etiam non expectato

termino prestituto , tenebitur se hostem Gallorum declarare huiusmo-

dique declarationem Gallorum regi jnfra vnum mensem jnde proxime

sequuturum jnsinuare ; eandemque declaracionem faciet jdem serenis-

simus rex Anglie, si post transitum cesaree maiestatis ad Hispaniam

jpsorum Gallorum culpa bellum renouaretur ac arma denuo moueren-

tur ante tempus predictum ad declarationem prefmitum. Qua declara-

tione facta classis jlla, que per dictum regem Anglie ad jter Hispanie

parata fuerit, sed eodem numero bellatorum ac cum equali classe et

similj numero bellatorum ex parte jpsius cesaris
,
quam primum jpse

cesar Hispanum littus attigerit, continuo per mare discurrent huc et

jlluc nauigando et hostes jnfestando , vti superius expressum est; eo

tarnen addito
,
quod huiusmodi classis hincjnde sic disponenda non

nisi ad offendendos hostes, quemcunque portum maris durante bello

jntrare valeat, nisi ventorum jmpetu aut pro necessaria prouisione de

trimestrj jn trimestre duntaxat, et vltra hanc classem suppetias ter-

restres hincjnde contra eundem Gallum ad reppellendam quamcun-

que jnuasionem conuenientes sibi ipsis mutuo prestare tenebuntur,

sumptibus et expensis prestantis jpsas suppetias; acjnsuper, si ali—

quis princeps post dictam declarationem, vel etiam ante, regna patrias

vel dominia alicui predictorum contrahentium pertinentia et possessa
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jnuaserit, tune et jn eo casu sibi juuicem assistere et jnuare ac sup-

petias conuenientes suis sumptibus prestare bona fide tenebuntur pro

talis jnuasionis repulsione, et se jnuasoris bostein declarare.

21. Item, quia ex viso decreto jmperij constet et appareat, quod

eiusdem jmperij subsidium applicarj non poterit jn executionem pre-

sentis federis contra regem Gallorum, actum et conclusum est, quod

dicti principes in eorum conuentu jnter se modum conuenientem

mutuo consensu concipient, statuent et conuenient, quo pacto Alemanj

adduci possint, vt et regem Francorum jnuadant et, ne eidem Fran-

corum regi contra alterum principum predictorum quibusuis stipen-

dijs jnseruiant aut vllo modo ej jnseruire debeant.

22. Item actum concordatum et conclusum est, quod, si quis

principum predictorum post declarationem jpsius regis Anglie, vt pre-

mittitur, fiendam et bellum communibus armis jncohatum contra dic-

tum regem Gallorum terras ducatus comitatus ciuitates castra oppida

villas aut territoria ad alterum eorundem spectantia aut pertinentia

armis aut alio quouis modo recuperauerit obtinuerit et possederit, jlle,

qui sic dictas terras ducatus comitatus ciuitates castra oppida vil-

las aut territoria recuperabit obtinebit et possidebit , teneatur eadem

ad vsum alterius, ad quem pertinent, seruare et jntra mensem, post-

quam requisitus fuerit, commissario jllius , ad quem pertinent, sufli-

cienter deputato eadem sic recuperata obtenta et possessa plene et

jntegre restituere; de bijs autem, que jnterea per jpsum cesarem suis

armis duntaxat recipi acquirj et obtinerj poterunt, siue presidio siue

jmpensa jpsius regis Anglie, si quid rex jpse ad se spectare censuerit,

jnuicem de boc jnter se concordabunt, babita ratione jmpensarum per

cesarem jn bello factarum ,
secundum ratam rerum acquisitarum re-

spectiue dictis principibus pertinentium.

23. Item actum et conuentum extitit, quod ad tollendam omnem

ditTicultatem buiusmodi expeditionis fiende contra Gallos, et ne

jmposterum circa jmpensarum contributionem aut rerum recupe-

randarum vel acquirendarum diuisionem aliquis scrupulus dubitationis

jemergat, debeat, antequam presens fedus declaretur seu publicetur,

et priusquam jpsa expeditio contra Gallos jncobetur, seu ad jd classis

et arma jn vim presentis federis parentur, ac ante tempus ad jd pre-

fixum declararj concordarj et conclndj
,
quid vnusquisque contrahen-

tium recuperare pretendat ac babiturus sit de bonis dominijs ac terri-

torijs per dictum Gallorum regem occupatis aut quomodolibet pos-
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sessis, jta quod juxta annuum redditum rerum reeuperandarum vnus-

quisque contrahentium ratam expensarum sustineat, nec alter jpsorum

jmpensis jndebitis vltra portionem suam pregrauetur, verum vnusquis-

que pro rata connnodi consequendi contribuat; et huiusmodi decla-

ratio , vt premittitur , fienda extunc jn scriptis redigi debeat , sicque

redacta perjnde habeatur, ac si jn presenti federe seu tractatu de

verbo ad verbum jnscreretur absque aliqua presentis federis jnnoua-

tione seu derogatione.

24. Item, si quispiam jpsorum principum contrahentium quic-

quam aliunde recuperare voluerit, aut aliquos forsan rebelles autjnde-

bitos turbatores comprimere et vrgere, vt debito jurj pareat, velut si

serenissimus rex Anglie vellet regnum Scotorum regno Anglie subij-

cere aut Hiberniam ad debitam obedientiam reducere , aut si cesar

vellet Gheldriam seu Frisiam aut aliud quidquam ad se pertinens

aliunde recuperare aut rebelles plectere , vel si Scotj seu alij jn

regem Anglie, aut Gheldrenses vel alij jn cesarem arrna mouerent;

actum extitit et conuentum
,
quod jn quolibet dictorum casuum jpsi

principes contrahentes sibi jpsis ad jnuicem assistere juuare ac sup-

petias competentes prestare teneantur. Jn quorum quidem casuum quo-

libet, postquam bellum contra hos gerj ceperit et bostilitatis declaratio

publice facta fuerit, dictus Romanorum jmperator electus dictos Sco-

tos rebelles et alios quoscunque prefati regis Anglie jnimicos a com-

mertio etjntercursu omnium regnorum patriarum dominiorum et sub-

ditorum suorum expellere et penitus excludere teneatur; et similiter

dictus Anglie Rex Gheldrenses Frisios rebelles et alios quoscunque

prefati electi Romanorum jmperatoris jnimicos a commertio etjnter-

cursu omnium regnorum patriarum dominiorum et subditorum suorum

expellere et penitus excludere teneatur.

25. Item, vt huiusmodi fedus maiorj stabilimento firmetur, actum

extitit et conuentum, quod jnter dictos principes sit mutua jntelligen-

cia et jn rebus agendis mutuus consensus, jta quod dicta cesarea

maiestas ac jpse serenissimus rex Anglie deinceps a data presentium

sine vtriusque jpsorum mutuo consensu nequaquam tractabunt seu jni-

bunt cum Gallorum rege seu alio quouis principe seu potentatu , aut

quauis alia persona, aliquod fedus seu aliquam ligam vel amicitiam

sub quibusuis verborum formis jn preiudicium presentis federis, vel

propter quod directe vel jndirecte presenti federi preiudicium gene-

rari possit; quinimo, si que federa per alteram dictarum maiestatum
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hactenus cum alijs jnita fuerint seu imposterum fierj contingeret, que

huic federj quomodolibet contrariarj seu preiudicare viderentur, volue-

runt et volunt huiusmodi fedus ligam amicitiam et arctiorem conjunc-

tiouem tanti esse roboris et eflectus, vt ceteris omnibus contractibus

capitulationibus tractatibus et federibus contrariantibus preferatur, et

perpetuo firmum remaneat ac stabile, nequaquam rescindendum nisi

expresso consensu ambarum maiestatum , non obstantibus quibuscun-

que clausulis, etiam derogatorijs derogatoriarum forsan jn contrarium

appositis seu apponendis, reliquis jn jpsis prioribus federibus com-

prehensis
,
quibus per presens fedus expresse derogatum non extitit,

jn suo robore duraturis, tarn quoad jntercursum mercium quam quoad

alia jpsarum maiestatum patrias dominia ac subditos concernentia,

quibus per presens fedus nequaquam jnnouatum censeatur.

26. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod, siprop-

ter huiusmodi necessitudinis et affinitatis vinculum jnter prefatos prin-

cipes contrahentes contractum, aut huiusmodi strictioremjntelligenciam

jnter eosdem principes jnitam, et suppetias prestandas, aut declarationem

adjd fiendam Franciscus Francorum rex, heredes aut successores sui

census pensiones aut pecuniarum solutiones quascunque prefato regi An-

glie heredibus et successoribus suis per federa pacta et obligationes

jnter eosdem prius jnita et conuenta solui debitas subtraxerit non soluerit

soluere cessauerit et requisitus soluere per mensem postea distulerit,

tune etjn eo casu prefati principes se hostes jpsius Gallorum regis decla-

rabunt et arma contra eum mouebunt , et tune jn eum casum prefatus

jmperator electus heredesque et successores sui prefato Henrico Anglie

regi eiusque heredibus et successoribus pro jndempnitate eiusdemsum-

inam centum triginta tri um millium trecentarum et quin-

que coronarum aurj boni et justi ponderis singulis annis ad duos

annj terminos soluet seu solui faciet loco terminis modo et forma

sequentibus. Videlicet si prefatam pensionis et pecuniarum solutionis

subtractionem et cessationem primo die maij fierj contigerit , tune

primo die nouembris dictam pensionis et pecuniarum solutionis sub-

tractionem et cessationem proxime sequentis summam sexaginta sex

millium octingentarum et duarum coronarum aurj jn oppido Calisie,

et jn primo die maij extunc proxime sequentis summam sexaginta sex

millium octingentarum et duarum coronarum aurj similiter jn dicto

oppido Calisie , et jn primo die nouembris extunc proxime sequentis

summam sexaginta sex milium octingentarum et duarum coronarum
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aurj similiter jn eodem oppido Calisie , et jn primo die maij extunc

proxime sequentis summam sexaginta sex millium octingentarum et

duarum coronarum aurj similiter jn eodem oppido Calisie; vel si pre-

fatam pensionis et pecuniarum solutionis subtractionem et cessationem

primo die nouembris fieri contigerit , tune primo die maij dictam

pensionis et pecuniarum solutionis subtractionem et cessationem pro-

xime sequentis summam sexaginta sex millium octingentarum et dua-

rum coronarum aurj jn oppido Calisie, et jn primo die nouembris

extunc proxime sequentis summam sexaginta sex millium octingenta-

rum et duarum coronarum aurj similiter jn dicto oppido Calisie, etjn

primo die maij extunc proxime sequentis summam sexaginta sex millium

octingentarum et duarum coronarum aurj similiter jn oppido Calisie,

et jn primo die nouembris extunc proxime sequentis summam sexa-

ginta sex millium octingentarum et duarum coronarum aurj similiter

jn eodem oppido Calisie, et sic de sex mensibus jn sex menses et de

anno jn annum jn terminis predictis jn prefato oppido Calisie, jn

vtroque euentu casuum predictorum, donec et quousque predictus

Romanorum jmperator electus heredes et successores sui prefato regi

Anglie heredibus et successoribus suis pro huiusmodi pensionis et

pecuniarum solutionis subtractione et cessatione plene satisfecerit

siue satisfecerint, vel predictus Anglie rex jn eodem regno Francie

per bellum, sic vt prefertur, per eosdem communiter gerendum terras

patrias ducatus aut dominia vsque ad valorem annuum dicte summe

centum triginta trium millium trecentarum et quinque coronarum aurj

jn redditibus ordinarijs siue extraordinarijs , Omnibus oneribus solitis

deductis, recuperauerit, vel ad appunctuamentum cum Francorum

rege cum consensu eiusdem Romanorum jmperatoris electi deuenerit,

per quod eidem regi Anglie de predicta summa centum triginta trium

millium trecentarum et quinque coronarum aurj sibi beredibus et

successoribus suis singulis annis per Francorum regem soluenda per

federa pacta et obligationes prouisum fuerit. Pro qua quidem solu-

tione, sic vt prefertur, bene et fideliter absque omni dolo fraude et

dilatione quacunque facienda dictus Romanorum jmperator electus per

litteras suas patentes manu sua subscriptas et magno sigillo suo sigil-

latas bona fide et jn verbo regio obligabit, et per presentes etiam

obligat, se heredes et successores suos , regna terras patrias et

dominia ac bona sua quecunque mobilia et jmmobilia presentia et

futura subditosque suos, et eorum bona, vbicunque fuerint reperta;
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renunciando jn hac parte et expresse ac jn vim pacti omni preui-

legio cautele, juris beneficio ac Omnibus et singulis exceptionibus et

defensionibus, tarn juris quam facti, quibuscunque, quibus presentium

effectus quomodolibet jmpedirj posset, et jnsuper ad omnium et sin-

gulorum firmiorem obseruantiam jdem Romanorum jmperator electus

obligabit se sub penis camere apostolice per Obligationen! denisi.

27. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod , casu

quo rex Anglie per bellum per eum gerendum terras aliquas patrias

ducatus aut dominia jn regno Francie vsque ad annuum valorem cen-

tum triginta trium millium trecentarum et quinque coronarum auri se

non extendentia recuperauerit, aut ratione obsidum aliquid de predictis

pecuniarum summis consecutus fuerit, tune et jn eo casu rata portio

valoris annui eiusmodi terrarum aut dominiorum sic recuperatorum;

aut precuniarum ratione obsidum sic solutarum, de dicta annua solu-

tione centum triginta trium millium trecentarum et quinque coronarum

aurj per dictum Romanorum jmperatorem electum , vt prefertur, regi

Anglie soluenda deducetur defalcabitur et subtrahetur.

28. Item conuentum concordatum et conclusum est, quod pre-

fatus Romanorum jmperator electus coram aliquo judiee ordinario jn

loco per eum eligendopro tribunali sedente, ac duobus notarijs publicis

jn actorum scribas per eundem judicem assumptis, et alijs testibus ad

boc specialiter vocatis et rogatis, et jn presentia commissarij seu com-

missariorum prefati regis Anglie ad boc sufficienter deputatorum, jntra

quatuor menses post declarationem et publicationem presentis tractatus

proxiine sequentes personaliter comparebit, seque libere sponte et

voluntarie submittet eidem judici et eins jurisdictionj et cobertionj

jurisdictionem eiusdem judicis prorogando, et coram eodem judiee sic

pro tribunali sedente jn presentia commissarij seu commissariorum

notariorum et testium predictorum libere sponte et ex eins certa

scientia tune et jbidem recognoscet et confitebitur palam publice et

expresse, se presentem tractatum per oratores et procuratores suos

sutFicientem auctoritatem habentes pro matrimonio jnter jpsum Roma-

noruin jmperatorem electum et Mariam
,

jllustrissimi regis Anglie

filiam vnicam, babendo sub quibusdam modis formis et capitulis jn

eodem plenius specificatis fecisse contraxisse et conclusisse, effec-

tualiterque requiret jdem electus Romanorum jmperator prefatum ju-

dicem tune pro tribunalj sedentein, vt jn personam suam sententiam

excommunicationis, et jn regnum patrias et dominia sua quecunque

Bundesvertrag zwischen Kaiser Karl und König Heinrich VIII. 265

sententiam jnterdictj jn scriptis ferat et fulminet exnunc prout extunc,

et extunc, prout exnunc, nisi, vt predicitur, presentem tractatum, ac

omnia et singula capitula eiusdem, fideliter obseruabit et obseruari ab

alijs, quantum jn jpso est, faciet, et quod jn euentu non obseruationis

huiusmodi tractatus, aut alicuius eiusdem articulj, jdem judex

eundem Romanorum jmperatorem electum sic excommunicatum,

ac regnuin patrias terras et dominia sua quecunque jnterdicta fuisse

et esse denunciet et denunciare faciat et mandet; rogabitque jnsuper

jdem Romanorum jmperator electus notarios predictos, vt super pre-

missis omnibus et singulis vnum vel plura confieiant jnstrumentum seu

jnstrumenta autenticum seu autentica, signis et subscriptionibus eorun-

dem notariorum signatum seu signata; atque eundem judicem simi-

liter rogabit, vt jdem jnstrumentum sigillo suo communiat, aut aliquo

alio sigillo auctentico ad suam specialem requisitionem communirj

faciat et procuret: quorum quidem jnstrumentorum vnum jn publicam

formam, sic vt prefertur, redactum et sigillatum commissario vel com-

missarijs prefati regis Anglie tune presenti vel presentibus jdem

Romanorum jmperator electus tune et jbidem Iradet seu tradi faciet

cum effectu. Et pari modo rex Anglie coram aliquo judice ordinario,

vt supra, pro tribunali sedente, ac duobus notarijs pnblicis jn actorum

scribas per eundem judicem assumptis, et alijs testibus ad hoc spe-

cialiter vocatis et rogatis , ac jn presentia commissarij sen commissa-

riorum prefati electi Romanorum jmperatoris ad hoc sufficienter de-

putatorum, jntra quatuor menses post declarationem et publicationem

presentis tractatus proxime sequentes personaliter comparebit seque

libere sponte et voluntarie submittet eidem judici et eins jurisdictionj

et cohertionj, jurisdictionem eiusdem judicis prorogando, et coram

eodem judice sic pro tribunali sedente jn presentia commissarij seu

commissariorum notariorum et testiuin predictorum libere sponte et

ex eius certa scientia tune et jbidem recognoscet et confitebitur palam

publice et expresse, se presentem tractatum per oratores et procura-

tores suos sufficientem auctoritatem babentes pro matrimonio jnter

filiam suam ebarissimam, dominam Mariam, et prefatum jmperatorem

electum hoemodo sub quibusdam modis formis et capitulis jn eodem

plenius specificatis fecisse contraxisse et conslusisse, etfectualiterque

requiret jdem rex Anglie prefatum judicem tune pro tribunali sedentem,

vt jn personam suam sententiam excommunicationis, et jn regnum

patrias et dominia sua quecunque sententiam jnterdicti jn scriptis
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ferat et fulminet exnunc, prout extunc, et extunc, prout exnunc, nisi,

vt predicitur, presentem tractatum ac omnia, et singula capitula eius-

dem, fideliter obseruabit et obseruarj ab alijs
,
quantum jn jpso est,

faciat; et quod jn euentu non obseruationis huiusmodi tractatus, aut

alicuius eiusdem articulj, jdem judex eundem Anglie regem sic excom-

municatum , ac regnum patrias et dominia sua quecunque jnterdicta

fuisse et esse denunciet et denuntiarj faciat et mandet; rogabitque

jnsuper jdem Anglie rex notarios predictos, vt super premissis Om-

nibus et singulis vnum vel plura conficiant jnstrumentum vel jnstru-

menta auctenticum vel auctentica signis et subscriptionibus eorundem

notariorum signatum seu signata: atque eundem judicemsimiliter roga-

bit, vt jdem jnstrumentum sigillo suo communiat, aut aliquo alio sigillo

auctentico ad suam specialem requisitionem communirj faciat et procu-

ret: quorum quidem jnstrumentorum vnum jn publicam formam, sic

vt prefertur
,
redactum et sigillatum commissario vel commissarijs

prefati jmperatoris electi tune presenti vel presentibus jdem Anglie

rex tune et jbidem tradet seu tradi faciet cum effectu.

29. Item si contingat, prefatum matrimonium per mortem pre-

fate domine Marie, quod deus auertat, non sortiri effectum, et quod

dictus rex Anglie babeat filium, et dictus Romanorum jmperator electus

ex alio matriinonio habuerit filiam , vel e conuerso dictus rex Anglie

filiam et predictus Romanorum jmperator electus filium: tune et jn eo